
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
dat. nar.:  

 
 

ID DS:  
 

V Praze dne 26.7.2023 
 

 
Rozhodnutí o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace 
 
 
Výše nadepsaná žadatelka podala prostřednictvím datové schránky Ústavu organické chemie a 
biochemie AV ČR, v.v.i. (dále jen „povinný“) žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění (dále jen „zákon“), která byla 
povinnému doručena dne 25.7.2023. 
 
Dotaz žadatelky zní: 
 
„Uveďte, prosím, z jakých jasných, vyčerpávajících a jednoznačných důkazů o tom, že AIDS je 
způsoben virem HIV, které splňují nejvyšší vědecké standardy, vycházeli při podpisu Durbanské 
deklarace zaměstnanci Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i. RNDr. Olga Hrušková-
Heidingsfeldová, CSc., Ing. Iva Pichová, CSc. a prof. RNDr. Jiří Vondrášek, CSc.“ 
 
Povinný k dotazu žadatelky uvádí v zákonné lhůtě, že žádost žadatelky o poskytnutí informace 
odmítá. 
 
Odůvodnění: 
 
Žádost o poskytnutí informace směřuje k poskytnutí odborného názoru, přičemž § 2 odst. 4 zákona 
výslovně uvádí, že povinnost poskytovat informace se netýká dotazů na názory. Povinný proto žádost 
odmítl. Povinný nad rámec své zákonné povinnosti uvádí, že v současné době existují tisíce 
ověřených studií, které dohromady podávají ucelený důkaz, že HIV je etiologické agens AIDS. 
Například v práci Gallo et al. uveřejněné v časopisu Science v roce 1984

1
 bylo ukázáno, že virus HIV 

(v té době označen jako HTLV-III) byl izolován ze 48 pacientů s AIDS nebo v ohrožení AIDS ze 119 
lidí celkem, ale žádný HIV nebyl izolován ze 115 klinicky normálních lidí. Přehledně o tom vypovídá 
tabulka 1 v tomto článku na straně 502, kde je popsán metodický postup

1
. 



 

2 
 

   
 
  
 

 
 
 

 
Virus byl opět detekován také transmisní elektronovou mikroskopií, jak je zobrazeno na obr. 2 (viz 
strana 501)

 1
. 

 
Podobně byla ukázána izolace HIV (v té době ještě uváděný jako nový lidský T-lymfotropní retrovirus, 
HTLV-III) u pěti pacientů s AIDS a pre-AIDS se současně prokázanou reverzní transkriptázovou 



 

3 
 

   
 
  
 

 
 
 

aktivitou, prokázanými virus-pozitivní buňkami pomocí imunofluorescence a elektronovým 
mikroskopem, kde byla prokázána přítomnost viru (viz tabulka 2 na straně 499 a obrázek 1b na straně 
498)

 2
. 

 

 
 



 

4 
 

   
 
  
 

 
 
 

  
1 Gallo, R. C. et al. Frequent Detection and Isolation of Cytopathic Retroviruses (HTLV-III) from 

Patients with AIDS and at Risk for AIDS. Science 224, 500-502 (1984).  
2 Popovic, M., Sarngadharan, M. G., Read, E. & Gallo, R. C. Detection, Isolation, and 

Continous Production of Cytophatic Retroviruses (HTLV-III) from Patients with AIDS and Pre-
AIDS. Science 224, 497-500 (1984).  

Výše uvedené jsou jen nejdůležitější výňatky z citovaných prací, pro úplnost je nutné přečíst celé 
citované články, které jsou dostupné například skrze Národní technickou knihovnu. 
 
 

Poučení 

Proti odmítnutí žádosti lze v souladu s § 16 odst. 1 zákona podat odvolání, a to ve lhůtě 15 dnů od 
doručení tohoto rozhodnutí.   

Odvolání se podává u povinného subjektu. O odvolání rozhoduje nadřízený orgán, kterým je Úřad pro 
ochranu osobních údajů.  

S pozdravem, 

 
Prof. RNDr. Jan Konvalinka, CSc. 
Ředitel ÚOCHB 
 
 

  




